
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /BC-UBND Hải Phòng, ngày      tháng      năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Tổng kết công tác tư pháp năm 2025 

và nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2026 
 

 

Kính gửi: Bộ Tư pháp  

 

Thực hiện Công văn số 7028/BTP-VP ngày 04/11/2025 của Bộ Tư pháp 

về việc báo cáo tổng kết công tác tư pháp năm 2025 và nhiệm vụ, giải pháp công 

tác năm 2026, Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng báo cáo như sau: 

Năm 2025, là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng. Đây là năm cuối thực 

hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 2021-2025, đóng vai trò quyết 

định trong việc hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của cả giai 

đoạn. Đồng thời, đây cũng là năm kiến tạo nền tảng cho việc xây dựng và thực 

hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 2026-2030.  

Năm 2025 là thời điểm cả nước quyết liệt triển khai cuộc cách mạng cải 

cách hành chính, sắp xếp lại bộ máy chính quyền các cấp và triển khai mô hình 

chính quyền địa phương 02 cấp, hướng tới tinh gọn bộ máy, nâng cao hiệu lực, 

hiệu quả quản lý nhà nước, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong chỉ đạo, điều hành 

và phục vụ người dân, doanh nghiệp. Tỉnh Hải Dương và thành phố Hải Phòng 

đã hoàn thành sáp nhập thành một đơn vị hành chính mới mang tên thành phố 

Hải Phòng, mở ra không gian phát triển mới, tối ưu hóa nguồn lực, cộng hưởng các 

tiềm năng, lợi thế của từng địa phương, tạo thành một cực tăng trưởng chủ chốt, 

dẫn dắt, thúc đẩy sự phát triển của vùng nói riêng và của cả nước nói chung. 

Trong bối cảnh mới, công tác tư pháp năm 2025 ở thành phố đã được triển 

khai đồng bộ, toàn diện trên các lĩnh vực được giao, bám sát chương trình, kế 

hoạch công tác năm và giai đoạn 2021-2026. Các mặt công tác tư pháp đều có 

chuyển biến tích cực, đạt kết quả cao hơn so với cùng kỳ, đóng góp cho sự phát 

triển kinh tế - xã hội của thành phố và đất nước.  

 

Phần thứ nhất: 

TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TƯ PHÁP NĂM 2025 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

1. Ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành 

Trong năm 2025, thực hiện chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Ủy ban nhân dân 
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thành phố Hải Phòng và Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương (sau đây gọi chung 

là thành phố Hải Phòng) đã triển khai toàn diện công tác tư pháp năm 2025 

phù hợp với yêu cầu và điều kiện thực tế của thành phố. Trong đó, triển khai 

thực hiện 56 nhiệm vụ cụ thể công tác tư pháp năm 2025 của Bộ Tư pháp 

giao cho địa phương tham mưu triển khai theo Quyết định số 88/QĐ-BTP 

ngày 15/01/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Chương trình hành 

động của ngành Tư pháp thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2025 

của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2025; Nghị quyết số 

02/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ 

yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia 

năm 2025, cụ thể:  

Trước hợp nhất, Ủy ban nhân dân thành phố, Hội đồng phối hợp liên 

ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng, Hội đồng phối hợp phổ 

biến, giáo dục pháp luật thành phố (ngày 22/9/2025, hợp nhất các Hội đồng, 

kiện toàn thành Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố) 

ban hành 39 chương trình/quyết định/kế hoạch/văn bản triển khai các lĩnh vực 

công tác năm 2025 (phía Đông 26 văn bản, phía Tây 13 văn bản). Chỉ đạo Sở 

Tư pháp ban hành 94 Kế hoạch chuyên đề (phía Đông 39 Kế hoạch, phía Tây 

55 Kế hoạch) và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các ngành, địa phương triển 

khai thực hiện. 

- Ngay sau hợp nhất, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Chương trình 

công tác 06 tháng cuối năm của Ủy ban nhân dân thành phố, trong đó đề ra 05 

nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp. Từ ngày 01/7/2025 đến nay, chỉ đạo Sở 

Tư pháp chủ động xây dựng 60 chương trình, kế hoạch hoạt động cụ thể triển 

khai nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2025 và nhanh chóng, kịp thời triển khai, kiện 

toàn tổ chức, cán bộ để điều hành công việc, thực hiện các nhiệm vụ đi vào nền 

nếp, đồng bộ, thống nhất. Hiện nay, Sở Tư pháp có 154 công chức, viên chức, 

người lao động với 05 phòng chuyên môn, 06 đơn vị sự nghiệp (giảm 09 phòng, 

đơn vị so với trước khi sáp nhập), Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu có 

269 công chức tư pháp - hộ tịch; đội ngũ công chức, viên chức làm công tác tư 

pháp được đào tạo bài bản, có bản lĩnh chính trị, cơ bản đáp ứng yêu cầu công 

việc trong tình hình mới. 

2. Kiểm tra, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ, tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc trong vận hành chính quyền địa phương 02 cấp lĩnh vực tư pháp 

Sau hợp nhất, Ủy ban nhân dân thành phố tập trung lãnh đạo, chỉ đạo sát 

sao, thường xuyên nắm tình hình ở cơ sở, kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ, giải 

quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong vận hành chính quyền địa 
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phương 02 cấp trong lĩnh vực tư pháp, cụ thể: 

- Xây dựng, trình Hội đồng nhân dân thành phố ban hành Nghị quyết số 

09/2025/NQ-HĐND ngày 24/7/2025 quy định phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn 

được ủy quyền cho công chức thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã. 

- Ban hành Công văn chỉ đạo các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp xã 

về việc chấn chỉnh tình trạng lạm dụng yêu cầu nộp bản sao chứng thực (bản 

giấy). Chỉ đạo Sở Tư pháp đã thành lập Tổ công tác rà soát, tháo gỡ các khó 

khăn, vướng mắc trong công tác tư pháp sau sắp xếp, sáp nhập thực hiện mô 

hình chính quyền địa phương 02 cấp1, Kế hoạch thực hiện tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc trong lĩnh vực hộ tịch trên địa bàn thành phố Hải Phòng2; hướng dẫn 

Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu xử lý vướng mắc trong công tác hộ tịch, 

chứng thực3, rà soát, xử lý dữ liệu sai lệch giữa Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử với 

Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.  

Biên soạn cuốn Cẩm nang “Công tác tư pháp khi thực hiện chính quyền 

địa phương 02 cấp”; Sổ tay hướng dẫn việc phân cấp, phân quyền, phân định 

thẩm quyền tại cấp xã và triển khai khai thác và sử dụng “Cẩm nang điện tử về 

công tác tư pháp địa phương” của Bộ Tư pháp trên Cổng Pháp luật quốc gia để 

cấp phát cho Ủy ban nhân dân cấp xã và đăng tải trên Trang thông tin phổ biến, 

giáo dục pháp luật thuộc Cổng thông tin điện tử thành phố và Cổng thông tin 

điện tử Sở Tư pháp. 

3. Khó khăn, hạn chế  

Nhiệm vụ của ngành Tư pháp thành phố được giao ngày càng nhiều, trong 

đó có nhiều nhiệm vụ phức tạp và là nhiệm vụ trọng tâm của thành phố, cần phải 

phối hợp, xin ý kiến của các Bộ, ngành, địa phương (Trung bình 01 tháng, Sở Tư 

pháp tiếp nhận 3.500 văn bản đến, so với thời điểm trước hợp nhất, tăng 228%. 

Từ ngày 01/7/2025 đến ngày 15/10/2025, Sở Tư pháp ban hành 2.974 văn bản đi, 

so với trước hợp nhất, tăng gấp 02 lần). Các đầu mối đơn vị cấp cơ sở tăng (từ 

27 đầu mối Ủy ban nhân dân cấp huyện tăng lên 114 đầu mối Ủy ban nhân dân 

cấp xã). Trong khi đó về biên chế hiện nay của thành phố nói chung và của 

ngành Tư pháp nói riêng phải thực hiện tinh giản theo quy định của Chính phủ 

nên việc bố trí, sắp xếp cán bộ thực hiện nhiệm vụ ngày càng khó khăn. Mặc dù, 

đã có nhiều cố gắng trong thực hiện nhiệm vụ, song vẫn còn một số nhiệm vụ 

tiến độ hoàn thành chậm do thời hạn được giao thực hiện gấp, sự phối hợp giữa 

                                           
1 Quyết định số 195/QĐ-STP ngày 11/7/2025 của Giám đốc Sở Tư pháp 
2 Kế hoạch số 3220/KH-STP ngày 15/9/2025 của Sở Tư pháp 
3 Công văn số 2067/STP-BT&HCTP ngày 17/7/2025 của Sở Tư pháp, Công văn số 2281/STP-BT&HCTP ngày 

28/7/2025 của Sở Tư pháp. Ban hành các Công văn hướng dẫn UBND xã: An Khánh, Hồng Bàng, Nam Triệu, 

Hải Hưng, Bình Giang, Lê Đại Hành, An Quang, Cẩm Giàng, Chí Linh, Trung tâm Phục vụ hành chính công 

phường Nam Đồng 
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các ngành, các cấp chính quyền địa phương chưa được chặt chẽ, chưa giải quyết 

kịp thời những phát sinh, vướng mắc trong công tác quản lý. 

II. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TRONG CÁC LĨNH VỰC CỤ THỂ 

1. Công tác xây dựng, thẩm định và rà soát văn bản quy phạm pháp 

luật (QPPL) 

1.1. Kết quả đạt được: 

a) Về quán triệt, tổ chức thực hiện Nghị quyết, chỉ đạo của Chính phủ, 

Thủ tướng Chính phủ trong công tác xây dựng pháp luật 

- Ủy ban nhân dân thành phố ban hành: Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 

10/NQ-CP ngày 13/01/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động 

của Chính phủ thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ 

Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công 

tác xây dựng pháp luật(4); Kế hoạch triển khai thi hành Nghị quyết số 

190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội xử lý một số vấn đề liên quan 

đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước trên địa bàn thành phố(5); Công văn chỉ 

đạo về việc thực hiện kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị quán triệt, 

triển khai thi hành các luật, nghị quyết được thông qua tại Kỳ họp bất thường lần 

thứ 9 Quốc hội khóa XV(6); Công văn chỉ đạo tiếp tục thực hiện các giải pháp cải 

thiện điểm số, thứ hạng Chỉ số cải thiện các quy định của pháp luật năm 2025(7); 

xây dựng dự thảo văn bản của Đảng ủy Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo 

Thường trực Thành ủy ban hành văn bản chỉ đạo của Thành ủy về tăng cường sự 

lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, rà soát văn 

bản quy phạm pháp luật8; Kế hoạch triển khai thi hành Nghị quyết số 

206/2025/QH15 ngày 24/6/2025 của Quốc hội về cơ chế đặc biệt xử lý khó 

khăn, vướng mắc do quy định của pháp luật9;... 

- Về triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ 

Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu 

phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới: trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy/Thành ủy 

ban hành Chương trình hành động triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW 

ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp 

luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới(10). Sau hợp nhất, rà 

soát, tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Chương trình hành động thực 

                                           
4. Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 07/3/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố.  

5. Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 03/3/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố.  

6. Công văn số 959/UBND-NCKTGS ngày 28/4/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố.  

7. Công văn số 702/UBND-NCKTGS ngày 08/4/2025 của UBND thành phố.  
8 Công văn số 195-CV/ĐU ngày 03/10/2025 của Đảng ủy UBND thành phố. 
9 Kế hoạch số 243/KH-UBND ngày 16/9/2025 của UBND thành phố. 

10. Chương trình hành động số 95-CTr/TU ngày 09/6/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng; Chương 

trình hành động số 120-CTr/TU ngày 24/6/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hải Dương.  
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hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW thay thế Chương trình hành động số 95-CTr/TU 

của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng và Chương trình hành động số 120-

CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hải Dương(11). 

Ban hành Kế hoạch hành động triển khai thực hiện Nghị quyết số 

140/NQ-CP ngày 17/5/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động 

của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW(12); sau hợp nhất, ban hành 

Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 140/NQ-CP ngày 17/5/2025 của 

Chính phủ và Chương trình hành động số 06-CTr/TU13. 

Trên cơ sở Chương trình hành động của Ban Thường vụ Thành ủy và Kế 

hoạch hành động của Ủy ban nhân dân thành phố, 100% các sở, ban, ngành 

thành phố và Ủy ban nhân dân cấp xã đã chủ động ban hành Kế hoạch để tổ 

chức thực hiện hoặc xác định cụ thể nhiệm vụ, giải pháp trong Kế hoạch công 

tác hằng năm của cơ quan, địa phương, đồng thời tập trung chỉ đạo, quán triệt 

sâu sắc và thực thi nghiêm túc, đầy đủ, hiệu quả các nội dung của Nghị quyết số 

66-NQ/TW nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, 

cán bộ, công chức, viên chức trong đổi mới công tác xây dựng pháp luật và thi 

hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.  

Xây dựng, trình Đảng ủy Ủy ban nhân dân thành phố, báo cáo Ban 

Thường vụ Thành ủy gửi Đảng ủy Bộ Tư pháp Báo cáo đánh giá tình hình triển 

khai, thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về 

đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất 

nước trong kỷ nguyên mới14. 

Đến nay, công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-

NQ/TW trên địa bàn thành phố Hải Phòng đã bước đầu được thực hiện đầy đủ, 

toàn diện, thực hiện ở tất cả các cấp ủy, tổ chức đảng, Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố Hải Phòng. 

b) Công tác xây dựng pháp luật 

- Ủy ban nhân dân thành phố đã chỉ đạo rà soát 28 Nghị định của Chính 

phủ về phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền; trong đó, xác định tổng 

số nội dung cơ quan trung ương phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền 

cho Hội đồng nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố, Ủy ban nhân 

dân cấp xã, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã và các cơ quan khác là 1.582 

thẩm quyền (cụ thể: Hội đồng nhân dân thành phố: 06 thẩm quyền; Ủy ban 

nhân dân thành phố: 333 thẩm quyền; Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố: 

                                           
11. Chương trình hành động số 06-CTr/TU ngày 24/9/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy.  

12. Kế hoạch hành động số 153/KH-UBND ngày 17/6/2025 của UBND thành phố.  
13 Kế hoạch số 272/KH-UBND ngày 13/10/2025 của UBND thành phố. 
14 Công văn số 3879/STP-XDVB ngày 22/10/2025, số 4449/STP-XDVB ngày 19/11/2025 của Sở  Tư pháp; Báo 

cáo số 26-ĐU/UBND ngày 31/10/2025 của Đảng ủy UBND thành phố 
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246 thẩm quyền; Hội đồng nhân dân cấp xã: 05 thẩm quyền; Ủy ban nhân dân 

cấp xã: 415 thẩm quyền; Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã: 456 thẩm quyền và 

cơ quan khác: 103 thẩm quyền). 

- Ban hành Quyết định phê duyệt danh mục văn bản QPPL quy định chi 

tiết các nội dung được giao(15); Quyết định ban hành Quy chế về xây dựng và 

ban hành văn bản QPPL của thành phố Hải Phòng16, Quyết định phê duyệt danh 

mục văn bản QPPL để quy định chi tiết các nội dung được giao và quy định theo 

điểm b và điểm c khoản 2, khoản 3 Điều 21 Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật17. 

- Sở Tư pháp thực hiện thẩm định 302 dự thảo văn bản QPPL (Hải Phòng 

(cũ) 58 dự thảo, Hải Dương 65 dự thảo, sau hợp nhất 179 dự thảo, gồm 44 Nghị 

quyết, 248 Quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố, 10 Quyết định của Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân thành phố); đảm bảo 100% các văn bản QPPL được thẩm 

định trước khi ban hành. 

- Ủy ban nhân dân cấp huyện (cũ), cấp xã trên địa bàn thành phố thẩm 

định 534 văn bản QPPL, trong đó có 19 Nghị quyết, 515 Quyết định. 

- Toàn thành phố đã ban hành 786 văn bản QPPL, trong đó cấp thành phố 

ban hành 261 văn bản QPPL (gồm 220 Quyết định của Ủy ban nhân dân thành 

phố, 09 Quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố, 32 Nghị quyết của 

Hội đồng nhân dân thành phố). Ủy ban nhân dân cấp huyện (cũ), cấp xã trên địa 

bàn thành phố ban hành 525 văn bản QPPL, trong đó có 19 Nghị quyết, 506 

Quyết định. 

- Tham gia ý kiến vào 924 dự thảo văn bản gồm: 47 dự thảo Luật; 06 

Nghị quyết của Quốc hội; 01 Pháp Lệnh; 01 Nghị quyết liên tịch giữa Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam; 82 Nghị định của Chính phủ, 12 Quyết định của Thủ tướng 

Chính phủ; 51 dự thảo Thông tư; 225 dự thảo văn bản QPPL của thành phố và 

499 dự thảo văn bản hành chính khác. 

c) Công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL 

- Ủy ban nhân dân thành phố ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch về 

thực hiện công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL năm 2025(18); Quyết định 

về việc công bố văn bản hết hiệu lực pháp luật trong năm 2024 gồm 145 văn bản 

                                           
15. Quyết định số 1158/QĐ-UBND ngày 14/4/2025 của UBND thành phố HP, Quyết định số 108/QĐ-UBND 

ngày 15/01/2025 của UBND tỉnh HD. 

16 Quyết định số 192/2025/QĐ-UBND của UBND thành phố 

17 Quyết định số 3716/QĐ-UBND ngày 12/9/2025 của UBND thành phố. 

18. Kế hoạch số 304/KH-UBND ngày 31/12/2024 của UBND thành phố Hải Phòng, Kế hoạch số 234/KH-

UBND ngày 15/01/2025 của UBND tỉnh Hải Dương. 
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(106 văn bản hết hiệu lực toàn bộ, 39 văn bản hết hiệu lực một phần)(19); báo cáo 

kết quả rà soát và đề xuất phương án xử lý 420 văn bản QPPL theo định hướng 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013(20).  

Toàn thành phố đã thực hiện rà soát 1.409 văn bản QPPL, trong đó cấp 

thành phố rà soát 1.095 văn bản QPPL, cấp huyện (cũ), cấp xã rà soát 314 văn 

bản QPPL. 

Đặc biệt sau hợp nhất, thành phố tập trung thực hiện rà soát 951 văn bản 

quy phạm pháp luật (497 văn bản của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân 

thành phố Hải Phòng (cũ), 454 văn bản của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân 

dân tỉnh Hải Dương), ban hành 02 Quyết định: (1) Quyết định về việc bãi bỏ văn 

bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng (cũ) và tỉnh 

Hải Dương ban hành21; (2) Quyết định về việc áp dụng văn bản quy phạm pháp 

luật do Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng (cũ) và tỉnh Hải Dương ban hành 

trên địa bàn thành phố Hải Phòng mới22, trình Hội đồng nhân dân thành phố ban 

hành 02 Nghị quyết: (1) Nghị quyết về việc bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật 

do Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng (cũ) và tỉnh Hải Dương ban hành; 

(2) Nghị quyết về việc áp dụng văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân 

dân thành phố Hải Phòng (cũ) và tỉnh Hải Dương ban hành trên địa bàn thành 

phố Hải Phòng mới23. 

d) Kết quả tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ và bố trí kinh phí, nhân lực cho 

công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL: 

Xác định việc tham mưu xây dựng, ban hành văn bản QPPL, kiểm tra, xử 

lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL là nhiệm vụ trọng tâm, Ủy ban nhân dân 

thành phố đã chỉ đạo Sở Tư pháp thường xuyên hướng dẫn trình tự, thủ tục xây 

dựng, trình ban hành đối với mỗi đề nghị ban hành Quyết định được Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt; hướng dẫn các sở, ban, ngành thực hiện 

rà soát văn bản đối với từng chuyên đề. Đồng thời, tổ chức 02 Hội nghị phổ biến 

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp được thông qua tại kỳ họp thứ 9 Quốc 

hội khóa XV.  

đ) Tình hình rà soát, cập nhật văn bản QPPL thuộc trách nhiệm, thẩm 

quyền trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật theo quy định tại Nghị định số 

52/2015/NĐ-CP ngày 28/5/2015 của Chính phủ: 

                                           
19. Quyết định số 240/QĐ-UBND ngày 24/01/2025 của UBND thành phố Hải Phòng, Quyết định số 109/QĐ-

UBND ngày 15/01/2025 của UBND tỉnh Hải Dương. 

20. Báo cáo số 87/BC-UBND ngày 17/3/2025 của UBND thành phố Hải Phòng. 
21 Quyết định số 3575/QĐ-UBND ngày 30/8/2025, Quyết định số 3696/QĐ-UBND ngày 01/9/2025 của UBND 

thành phố. 
22 Quyết định số 3574/QĐ-UBND ngày 30/8/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố. 
23 Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 26/10/2025, Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 26/10/2025 của Hội đồng 

nhân dân thành phố 
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Sở Tư pháp đã thực hiện cập nhật 261 văn bản QPPL mới do thành phố 

ban hành trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật; đồng thời, rà soát, cập nhật 

hiệu lực của các văn bản trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật khi có thay đổi 

về hiệu lực thi hành. 

e) Công tác pháp chế 

Ban hành Kế hoạch về công tác pháp chế năm 2025 trên địa bàn thành 

phố(24); Kế hoạch về thực hiện Nghị định số 56/2024/NĐ-CP và các văn bản 

hướng dẫn thi hành(25), trong đó có nội dung về xây dựng vị trí việc làm và 

chuyển ngạch cho pháp chế viên; việc thực hiện chế độ hỗ trợ ngoài lương cho 

người làm công tác pháp chế; rà soát số liệu về tình hình tổ chức, đội ngũ người 

làm công tác pháp chế, cộng tác viên kiểm tra văn bản trên địa bàn; xây dựng 

danh sách cán bộ làm công tác pháp chế tại các sở, ban, ngành. 

Hiện nay, đội ngũ pháp chế tại các sở, ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân 

thành phố Hải Phòng, doanh nghiệp nhà nước do Ủy ban nhân dân thành phố 

quản lý, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn thành phố có 49 cán bộ, gồm 18 

cán bộ pháp chế tại các sở, ngành thuộc Ủy ban nhân dân thành phố, 09 cán bộ 

pháp chế tại doanh nghiệp nhà nước, 22 cán bộ pháp chế tại đơn vị sự nghiệp. 

Trong đó: chuyên trách 11 người, kiêm nhiệm 38 người; 27 người có bằng cử 

nhân luật; 02 người có bằng thạc sĩ luật; 20 người có trình độ chuyên môn khác; 

có 27 người có thâm niên công tác trên 5 năm, 22 người có thâm niên công tác 

dưới 5 năm.  

1.2. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân 

a) Khó khăn, vướng mắc 

- Sau sắp xếp tổ chức bộ máy, tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp và 

hợp nhất tỉnh, thành phố, số lượng văn bản QPPL cần ban hành mới, rà soát, 

xử lý là rất lớn; các quy định của trung ương ban hành mới nhiều, trong đó, có 

nhiều nguyên tắc xử lý, áp dụng mới khác biệt; đồng thời, Luật Ban hành văn 

bản quy phạm pháp luật mới được ban hành, có hiệu lực thi hành từ ngày 

01/4/2025 (Luật Sửa đổi, bổ sung có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2025) có 

nhiều quy định mới; đặc biệt là về thẩm quyền ban hành văn bản QPPL của 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp 

xã… gây khó khăn rất lớn cho cán bộ, công chức khi tham mưu xây dựng, 

hoàn thiện hệ thống pháp luật và xử lý các khó khăn, bất cập do quy định của 

pháp luật. 

- Vẫn còn tình trạng mâu thuẫn, chồng chéo trong các văn bản của trung 

                                           
24. Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 24/02/2025 của UBND thành phố Hải Phòng, Kế hoạch số 445/KH-UBND 

ngày 26/01/2025 của UBND tỉnh Hải Dương. 

25. Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 14/6/2025 của UBND thành phố Hải Phòng. 
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ương gây khó khăn cho các cơ quan địa phương khi xây dựng, ban hành văn bản 

QPPL thuộc thẩm quyền của địa phương; quy định không rõ ràng, không phù 

hợp cần được hướng dẫn bằng văn bản hành chính; văn bản quy định chi tiết, 

hướng dẫn thi hành còn chưa được ban hành kịp thời gây khó khăn cho địa 

phương khi triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý. 

b) Nguyên nhân 

- Trong thời gian ngắn, có nhiều sự thay đổi (sắp xếp tổ chức bộ máy, 

thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, hợp nhất tỉnh, thành phố, 

đẩy mạnh phân cấp, phân quyền...), hệ thống văn bản của Trung ương thay đổi 

nhiều, do đó, số lượng nhiệm vụ liên quan đến công tác xây dựng, hoàn thiện thể 

chế (sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ, ban hành văn bản mới; rà soát hệ thống 

văn bản quy phạm pháp luật...) tăng đột biến dẫn đến sự quá tải cục bộ ở các cơ 

quan, đơn vị, địa phương. 

- Xây dựng pháp luật là một nhiệm vụ khó, đòi hỏi chuyên môn cao cả về 

kiến thức pháp luật, kiến thức chuyên ngành và kinh nghiệm quản lý. Tuy nhiên, 

cán bộ tham mưu xây dựng văn bản QPPL tại các sở, ban, ngành còn thiếu kiến 

thức pháp luật, đôi khi còn không có cả kinh nghiệm quản lý. Cán bộ pháp chế 

của sở, ngành chưa đủ điều kiện để bổ nhiệm ngạch pháp chế viên, chưa phát 

huy được vai trò, chưa được sử dụng và thực hiện đầy đủ nhiệm vụ, quyền hạn 

của cán bộ pháp chế. 

1.3. Đề xuất, kiến nghị: 

- Việc triển khai xây dựng các văn bản QPPL được giao quy định chi tiết, 

quy định biện pháp triển khai thi hành của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân 

cấp tỉnh rất cần có sự hướng dẫn cụ thể, kịp thời của các cơ quan Trung ương. 

Đề nghị Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo các cơ quan Trung ương được 

giao quy định chi tiết, hướng dẫn Luật, Nghị quyết, Pháp lệnh của Quốc hội, Ủy 

ban Thường vụ Quốc hội sớm ban hành các văn bản, đảm bảo có hiệu lực cùng 

với hiệu lực của Luật, Nghị quyết, Pháp lệnh của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội.  

- Đề nghị Bộ Tư pháp phối hợp với Bộ Tài chính sớm ban hành Thông tư 

thay thế Thông tư số 338/2016/TT-BTC ngày 28/12/2016 để địa phương có cơ 

sở để triển khai thực hiện theo Nghị quyết số 197/2025/QH15 và Nghị định số 

289/2025/NĐ-CP ngày 06/11/2025. 

- Trong thời gian qua, công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ xây dựng, 

ban hành đã được Bộ Tư pháp thực hiện thường xuyên. Tuy nhiên, trong thời 

gian tới, đề nghị các Bộ, ngành tăng cường thực hiện công tác này theo ngành 

dọc đối với các sở, ngành ở địa phương. Các sở, ban, ngành là cơ quan tham 

mưu ban hành các văn bản QPPL của thành phố, do đó, đề nghị tập trung hướng 
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dẫn cho đội ngũ cán bộ, công chức trong các cơ quan này, đặc biệt là người 

đứng đầu góp phần nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong việc cải 

thiện chất lượng các quy định của pháp luật.  

2. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và kiểm tra, theo dõi 

thi hành pháp luật 

2.1. Kết quả đạt được: 

a) Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính: 

- Ủy ban nhân dân thành phố ban hành và tổ chức thực hiện Quyết định ban 

hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác quản lý và kiểm tra thi hành pháp 

luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2025(26); Kế hoạch triển khai thi hành Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính và các Nghị định 

hướng dẫn thi hành(27); Công văn về tăng cường, nâng cao hiệu quả thực hiện 

công tác xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn thành phố(28); Quyết định ban 

hành Quy chế phối hợp thực hiện quản lý nhà nước trong công tác thi hành pháp 

luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn thành phố Hải Phòng29. 

- Báo cáo Bộ Tư pháp kết quả rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung các chức 

danh có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính trong quá trình thực hiện sắp 

xếp tổ chức bộ máy. 

- Chỉ đạo Sở Tư pháp thực hiện kiểm tra, đánh giá khoảng 260 hồ sơ xử 

phạt vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền của Chủ tịch/Phó Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân thành phố (được giao quyền) và đề nghị của các Sở, ban, ngành, Ủy 

ban nhân dân các quận, huyện (cũ) trên địa bàn.  

b) Công tác kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật 

- Ban hành và tổ chức thực hiện Quyết định quy định về kiểm tra, xử lý, rà 

soát, hệ thống hóa văn bản QPPL trên địa bàn thành phố Hải Phòng30; Kế hoạch về 

thực hiện công tác kiểm tra văn bản QPPL năm 202531.  

- Báo cáo kết quả tự kiểm tra văn bản QPPL theo chuyên đề: 12 văn bản 

liên quan đến việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường; 13 văn 

bản liên quan đến quản lý, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức phục vụ mục 

tiêu phát triển nguồn nhân lực và lĩnh vực khoa học và công nghệ. 

- Trước hợp nhất, thực hiện tự kiểm tra 69 văn bản QPPL (Hải Phòng: 21 

                                           
26. Quyết định số 819/QĐ-UBND ngày 07/3/2025 của UBND thành phố Hải Phòng (cũ) và Kế hoạch số 93/KH-

UBND ngày 07/01/2025 của UBND tỉnh Hải Dương (cũ). 

27. Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 25/8/2025 của UBND thành phố. 

28. Công văn số 1084/UBND-NCKTGS ngày 13/5/2025 của UBND thành phố. 
29 Quyết định số 185/2025/QĐ-UBND ngày 09/10/2025 của UBND thành phố 
30 Quyết định số 148/2025/QĐ-UBND ngày 31/8/2025 của UBND thành phố. 

31. Kế hoạch số 305/KH-UBND ngày 31/12/2024 của UBND thành phố Hải Phòng, Kế hoạch số 234/KH-

UBND ngày 15/01/2025 của UBND tỉnh Hải Dương. 
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văn bản, Hải Dương: 48 văn bản); kiểm tra theo thẩm quyền 45 văn bản QPPL 

của Ủy ban nhân dân cấp huyện ban hành (Hải Phòng: 45 văn bản, Hải Dương: 

48 văn bản), sau hợp nhất, thực hiện tự kiểm tra 126 văn bản QPPL do Ủy ban 

nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố ban hành và kiểm tra theo thẩm 

quyền đối với văn bản QPPL do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp xã 

ban hành. 

c) Công tác tổ chức, theo dõi thi hành pháp luật 

- Ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật năm 2025 trên địa bàn thành phố Hải Phòng(32); Danh mục văn bản quy 

phạm pháp luật trong lĩnh vực theo dõi thi hành pháp luật trọng tâm, liên ngành 

năm 2025(33); Văn bản hướng dẫn, triển khai công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật năm 2025 trên địa bàn thành phố Hải Phòng(34); văn bản về việc xử lý 

kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật gửi Bộ Tư pháp. 

- Ban hành Quy chế phối hợp thực hiện công tác tổ chức thi hành văn bản 

quy phạm pháp luật trên địa bàn thành phố Hải Phòng35; Báo cáo Bộ Tư pháp về 

kiểm tra công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm, liên 

ngành năm 202536. 

- Chỉ đạo Sở Tư pháp báo cáo kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật 

do thành phố ban hành liên quan đến lĩnh vực theo dõi trọng tâm, liên ngành 

năm 202537. 

d) Công tác tư vấn, hướng dẫn 

Năm 2025, Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng đã chỉ đạo Sở Tư pháp 

tham mưu hướng dẫn các sở, ban, ngành, địa phương trong việc áp dụng pháp 

luật để giải quyết khoảng 120 vụ việc khó khăn, vướng mắc liên quan đến cưỡng 

chế thu hồi đất, bồi thường giải phóng mặt bằng, nhà ở, đầu tư,..; tham gia ý 

kiến về hồ sơ cưỡng chế thu hồi đất của hơn 28 Dự án với khoảng 350 hộ dân, 

07 tổ chức và 16 người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan. 

2.2. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân 

                                           
32. Quyết định số 242/QĐ-UBND ngày 24/01/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng (cũ) và Kế hoạch 

số 233/KH-UBND ngày 15/01/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương (cũ). 

33. Văn bản số 858/UBND-NCKTGS ngày 18/4/2025 của UBND thành phố Hải Phòng (cũ) và Thông báo số 

977/TB-STP ngày 27/3/2025 của Sở Tư pháp tỉnh Hải Dương (cũ). 

34 Văn bản số 838/UBND-NCKTGS ngày 17/4/2025 của UBND thành phố.  
35 Quyết định số 207/2025/QĐ-UBND ngày 12/11/2025 của UBND thành phố. 
36 Báo cáo số 195/BC-UBND ngày 14/6/2025, Báo cáo số 269/BC-UBND ngày 01/8/2025 của UBND thành phố 
37 Về: Thủy sản (phòng, chống khai thác thuỷ sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định (IUU)); tài 

nguyên và môi trường (cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và thu hồi đất; bảo vệ môi trường biển, hải đảo; lập, 

quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước); lâm nghiệp (giao rừng và chuyển mục đích sử dụng rừng); phòng cháy và 

chữa cháy (các điều kiện an toàn phòng cháy và chữa cháy); an sinh xã hội (các chính sách hỗ trợ người dân, người 

lao động, người sử dụng lao động, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh hậu covid-19). 
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- Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật, 

tư vấn hướng dẫn áp dụng pháp luật có phạm vi ảnh hưởng rộng, liên quan đến 

nhiều ngành, nhiều lĩnh vực và được điều chỉnh bởi rất nhiều văn bản QPPL; các 

quy định, chính sách thường xuyên thay đổi qua các thời kỳ, có vụ việc tư vấn 

kéo dài nhiều năm nên việc áp dụng, theo dõi việc thi hành pháp luật và tư vấn, 

hướng dẫn áp dụng pháp luật trong thực tiễn gặp nhiều khó khăn. 

- Thực hiện chủ trương sắp xếp tinh gọn bộ máy hệ thống chính trị, thực 

hiện chính quyền địa phương 02 cấp dẫn đến việc sáp nhập, hợp nhất các cơ 

quan, đơn vị; việc sửa đổi, bổ sung các văn bản pháp luật mang tính hệ thống; 

việc thay đổi chức năng nhiệm vụ của các cơ quan đơn vị, thẩm quyền xử phạt 

của các chức danh có thẩm quyền xử phạt đã ảnh hưởng rất lớn đến công tác xử 

lý vi phạm hành chính nói riêng và tổ chức, theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

nói chung trên địa bàn thành phố.       

2.3. Đề xuất, kiến nghị:  

- Đề nghị các cơ quan Trung ương kịp thời hoàn thiện, đồng bộ hệ thống 

pháp luật tạo hành lang pháp lý để các cơ quan, đơn vị, địa phương ổn định, đi 

vào hoạt động hiệu quả khi tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.  

- Đề nghị Bộ Tư pháp tăng cường tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn áp 

dụng pháp luật liên quan đến công tác xử lý vi phạm hành chính, tổ chức thi 

hành văn bản QPPL, kiểm tra văn bản QPPL. 

- Đề nghị Bộ Tư pháp sớm tham mưu, triển khai thực hiện Quy chế tiếp 

nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về văn bản quy phạm pháp luật trên hệ thống 

thông tin tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về văn bản quy phạm pháp luật 

(sau khi Thủ tướng Chính phủ ban hành).  

3. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật; xây 

dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở; hỗ trợ pháp lý 

cho doanh nghiệp, trợ giúp pháp lý 

3.1. Kết quả đạt được:  

a) Việc xây dựng, hoàn thiện thể chế, chính sách về công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật (PBGDPL) 

- Triển khai Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hải Phòng 

lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030, Chương trình hành động số 05-CTr/TU ngày 

06/11/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố thực hiện Nghị quyết Đại 

hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030, Ủy ban nhân 

dân thành phố đã chỉ đạo Sở Tư pháp tham mưu, xây dựng mô hình “Thành phố 

thượng tôn và tuân thủ pháp luật” trong thực hiện Đề án “Xây dựng chủ nghĩa 

xã hội gắn với con người xã hội chủ nghĩa tại thành phố Hải Phòng” nhằm kiến 
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tạo môi trường pháp lý vững chắc, nơi pháp luật được xem là giá trị chuẩn mực 

của đời sống xã hội, tạo nền tảng vững chắc cho sự phát triển bền vững của 

thành phố Hải Phòng. Đây là điểm sáng trong công tác hoàn thiện chính sách 

pháp luật tại Hải Phòng và được coi là nhiệm vụ trọng tâm trong công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật của thành phố trong giai đoạn 2025-2030. 

- Ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch về công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, hỗ trợ pháp lý 

cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 202538.  

- Ban hành Quyết định thành lập Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục 

pháp luật thành phố Hải Phòng39; Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp 

luật thành phố đã ban hành Kết luận Phiên họp lần thứ nhất của Hội đồng; Quy 

chế hoạt động40; Thông báo về phân công nhiệm vụ thành viên Hội đồng41; Kế 

hoạch hoạt động của Hội đồng các tháng cuối năm 202542; Thành lập Tổ Thư ký 

giúp việc của Hội đồng thành phố. Tổ chức Phiên họp thứ nhất và Tọa đàm “Đổi 

mới toàn diện và chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phù 

hợp với mô hình chính quyền địa phương 02 cấp”. 

b) Công tác truyền thông chính sách, PBGDPL 

- Ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án "Chuyển đổi số trong công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2025-2030"; Kế hoạch triển khai Quyết định 

số 1089/QĐ-TTg ngày 09/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch 

triển khai thi hành Luật Tư pháp người chưa thành niên; Kế hoạch về triển khai 

các hoạt động về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn thành 

phố năm 2025(43); Kế hoạch truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới 

được Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 9, các văn bản liên quan đến phân cấp, 

phân quyền và thực hiện chính quyền hai cấp; Kế hoạch hưởng ứng Ngày Pháp 

luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025. 

- Ban hành Quyết định công nhận, miễn nhiệm báo cáo viên pháp luật 

thành phố44; toàn thành phố hiện có 175 báo cáo viên pháp luật, 3.141 tuyên 

truyền viên pháp luật. Năm 2025, đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền 

viên pháp luật đã thực hiện phổ biến giáo dục pháp luật 1.872 cuộc cho 202.763 

lượt người, tổ chức 147 cuộc thi tìm hiểu pháp luật với 280.761 lượt người thi, 

phát 11.963 tài liệu phổ biến giáo dục pháp luật cho người dân trên địa bàn 

                                           
38. Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 20/02/2025 của UBND thành phố Hải Phòng, Kế hoạch số 443/KH-UBND 

ngày 26/01/2025 của UBND tỉnh Hải Dương. 
39 Quyết định số 3829/QĐ-UBND ngày 22/9/2025 của UBND thành phố 
40 Quyết định số 31/QĐ-HĐPH ngày 24/10/2025 của Hội đồng PBGDPL thành phố. 
41 Thông báo số 32/TB-HĐPH ngày 24/10/2025 của Hội đồng PBGDPL thành phố. 
42 Kế hoạch số 33/KH-HĐPH ngày 24/10/2025 của Hội đồng PBGDPL thành phố. 

43. Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 05/6/2025 của UBND thành phố Hải Phòng, Kế hoạch số 137/KH-UBND 

ngày 05/6/2025 của UBND tỉnh Hải Dương. 
44 Quyết định số 3343/QĐ-UBND ngày 18/8/2025 của UBND thành phố 
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thành phố. 

- Trình Thành ủy Hải Phòng ban hành báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện 

Kết luận số 80-KL/TW của Ban Bí thư, Quyết định số 1521/QĐ-TTg của Thủ 

tướng Chính phủ về triển khai Quyết định số 80-KL/TW tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán 

bộ, Nhân dân.  

- Chỉ đạo Sở Tư pháp thực hiện công tác truyền thông chính sách, phổ 

biến, giáo dục pháp luật: 

+ Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 

2025, điểm nhấn là việc phát hành số chuyên đề trên Trang thông tin PBGDPL 

về Ngày Pháp luật Việt Nam, tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến 

năm 2025” trên địa bàn thành phố, thu hút hơn 182.400 lượt người tham gia. 

+ Truyền thông về lấy ý kiến nhân dân vào dự thảo Nghị quyết sửa đổi 

Hiến pháp năm 2013. 

+ Xây dựng 28 số Phụ trương pháp luật phát hành cùng Báo Hải Phòng 

vào thứ 5 hàng tuần; 715 tin, bài đăng Trang phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc 

Cổng thông tin điện tử thành phố, đăng tải 40 số tin, bài trên Bản tin “Pháp luật 

Hải Phòng”, mỗi số phát hành 5.000 bản đến các tỉnh vùng duyên hải Bắc Bộ. 

Tiếp tục duy trì hiệu quả chuyên mục “Tủ sách pháp luật” trên Trang thông tin 

điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố. 

c) Công tác hòa giải ở cơ sở, công tác đánh giá, công nhận cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật 

- Báo cáo kết quả triển khai thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở từ ngày 

01/7/2023 đến ngày 30/6/2025 gửi Bộ Tư pháp45.  

- Đội ngũ hòa giải viên cơ sở đã được thành phố quan tâm kiện toàn, bổ 

sung. Hiện nay, thành phố có 3.078 tổ hòa giải với 19.273 hòa giải viên; phần 

lớn các hòa giải viên đều có trình độ học vấn từ trung học phổ thông trở lên và là 

thành viên nòng cốt của cấp ủy chi bộ, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ 

chức đoàn thể ở cấp xã, đây là điều kiện thuận lợi cho hoạt động hoà giải ở cơ 

sở. Năm 2025, các tổ hòa giải đã tiếp nhận 937 vụ việc, trong đó có 543 vụ việc 

về đất đai, 136 vụ việc về hôn nhân gia đình, 258 việc khác, đã hòa giải thành 

715/937 vụ việc, đạt tỷ lệ 79%.  

Năm 2025, do sáp nhập chính quyền địa phương 02 cấp, theo hướng dẫn 

của Bộ Tư pháp không tổ chức đánh giá cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.  

d) Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp 

                                           
45 Báo cáo số 329/BC-UBND ngày 12/9/2025 của UBND thành phố 
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- Ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động về hỗ trợ pháp lý cho doanh 

nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn thành phố năm 202546; Công văn về việc nâng 

cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, 

hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh trên địa bàn thành phố47. 

- Năm 2025, thành phố tổ chức 41 cuộc tập huấn bồi dưỡng kiến thức 

pháp lý cho doanh nghiệp, 11 hội nghị, diễn đàn cho doanh nghiệp được tổ chức.  

đ) Công tác trợ giúp pháp lý 

Ban hành Kế hoạch thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người 

khuyết tật có khó khăn về tài chính năm 2025(48); Báo cáo kết quả tổng kết Chiến 

lược phát triển trợ giúp pháp lý và Đề án đổi mới công tác trợ giúp pháp lý trên 

địa bàn thành phố; tham gia ý kiến Đề án “Nâng cao vai trò, hiện đại hóa, phát 

triển trợ giúp pháp lý đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; Báo cáo đánh 

giá 08 năm triển khai thực hiện Luật Trợ giúp pháp lý năm 201749; Quyết định 

bổ nhiệm và cấp thẻ Trợ giúp viên pháp lý đối với 02 viên chức của Trung tâm 

trợ giúp pháp lý nhà nước số 2. 

Hiện nay, thành phố có 25 trợ giúp viên pháp lý. Năm 2025, Trung tâm 

trợ giúp pháp lý nhà nước số 1, số 2 đã thực hiện trợ giúp pháp lý được 2.168 vụ 

việc, trong đó, tham gia tố tụng 2.173, tư vấn 20 vụ việc, đại diện ngoài tố tụng 

11 vụ việc.  

3.2. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân: 

- Việc chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tuy có 

chuyển biến tích cực nhưng chưa được thường xuyên, liên tục. 

- Thành viên các tổ hòa giải ở cơ sở phần lớn là người cao tuổi đã nghỉ 

hưu nên việc sử dụng công nghệ và cập nhật kiến thức còn hạn chế; hoạt động 

của tổ hòa giải thường gắn liền với nhiệm vụ chính trị của chi bộ, của khu dân 

cư nên đôi lúc còn mang tính chất hành chính hóa, nhiều vụ tranh chấp thuộc đối 

tượng hòa giải chưa được phát hiện kịp thời. 

3.3. Đề xuất, kiến nghị: 

- Đề nghị Hội đồng phối hợp PBGDPL trung ương và Bộ Tư pháp tham 

mưu, đề xuất với Chính phủ đưa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật là chương 

trình mục tiêu quốc gia, có chiến lược, chương trình, kế hoạch thống nhất từ 

Trung ương đến địa phương cho công tác này.  

- Tăng cường giải pháp đa dạng hóa phương thức truyền thông chính sách, 

                                           
46 Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 05/6/2025 của UBND thành phố 
47 Công văn số 2810/UBND-NC ngày 08/11/2025 của UBND thành phố 

48 Kế hoạch số số 78/KH-UBND ngày 25/3/2025 của UBND thành phố Hải Phòng. 
49 Báo cáo số 382/BC-UBND ngày 22/10/2025 của UBND thành phố 
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phổ biến, giáo dục pháp luật, nhất là thông qua ứng dụng công nghệ số. 

4. Công tác quản lý nhà nước về hành chính tư pháp, bổ trợ tư pháp  

4.1. Kết quả đạt được 

a) Công tác hộ tịch, quốc tịch, nuôi con nuôi 

- Công tác hộ tịch 

Thành phố Hải Phòng tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Hộ tịch và các 

văn bản hướng dẫn thi hành. Từ ngày 01/01/2025 đến hết ngày 31/10/2025, trên 

toàn thành phố thực hiện đăng ký khai sinh cho 37.832 trường hợp, đăng ký khai 

tử 11.126 trường hợp, đăng ký kết hôn cho 22.943 trường hợp. Trong quá trình 

đăng ký hộ tịch mới cán bộ tư pháp - hộ tịch đã chủ động rà soát, kiểm tra tính 

chính xác (làm sạch thông tin hộ tịch) trước khi cập nhật vào Cơ sở dữ liệu hộ 

tịch điện tử. 

 Ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ theo các Văn bản: 

số 1866/BTP-PLHSHC ngày 09/4/2025, số 2527/BTP-TCCB ngày 08/5/2025 

của Bộ Tư pháp hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ 

Tư pháp khi tổ chức chính quyền địa phương hai cấp(50). Triển khai quy trình 

giải quyết TTHC liên thông đăng ký kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân trực 

tuyến theo Quyết định số 309/QĐ-BTP ngày 10/3/2023 của Bộ Tư pháp. 

Ban hành Kế hoạch về việc triển khai thực hiện cao điểm 90 ngày đêm 

làm sạch dữ liệu hôn nhân và triển khai cắt giảm thủ tục xác nhận tình trạng hôn 

nhân; Kế hoạch thực hiện rà soát chuẩn hóa dữ liệu hộ tịch. Chỉ đạo Sở Tư pháp, 

Công an thành phố rà soát, cập nhật, chỉnh sửa thông tin dữ liệu hộ tịch có sai 

lệch với thông tin Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để phục vụ kết nối cơ sở dữ 

liệu hộ tịch với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 

Bám sát chỉ đạo của Bộ Tư pháp, các Bộ, ngành Trung ương, thành phố 

đã triển khai có hiệu quả Nghị định số 63/2024/NĐ-CP ngày 10/6/2024 của 

Chính phủ quy định việc thực hiện liên thông điện tử 02 nhóm thủ tục hành 

chính: Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em 

dưới 6 tuổi; đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai táng phí, tử 

tuất; quán triệt, chỉ đạo các cơ quan đăng ký hộ tịch thực hiện nghiêm quy trình 

đăng ký hộ tịch trực tuyến theo quy định tại Nghị định số 87/2020/NĐ-CP, Nghị 

định số 63/2024/NĐ-CP; thực hiện đầy đủ việc ký số bản điện tử Giấy khai 

sinh/Trích lục khai tử và các giấy tờ hộ tịch khác đã được Hệ thống tạo lập và 

trả kết quả bản điện tử qua Kho quản lý dữ liệu điện tử của cá nhân trên Cổng 

Dịch vụ công quốc gia, ứng dụng VNeID và Hệ thống thông tin giải quyết 

TTHC thành phố.  

                                           
50. Công văn số 1385/UBND-NCKTGS ngày 10/6/2025 của UBND thành phố. 
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- Công tác quốc tịch: 

Tham gia ý kiến đối với dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều                            

của Luật Quốc tịch Việt Nam, Dự thảo Nghị định quy định chi tiết một số điều 

và biện pháp thi hành Luật Quốc tịch Việt Nam, dự thảo Quyết định của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Quốc tịch Việt Nam. Chỉ đạo Sở Tư pháp phối hợp với Ủy 

ban mặt trận Tổ quốc thành phố, Công an thành phố, Viện Kiểm sát nhân dân 

thành phố và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu triển khai thi hành Luật 

Quốc tịch Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành. 

Trong năm 2025, thành phố đã cấp 06 trường hợp có quốc tịch Việt Nam; 

tiếp nhận 03 hồ sơ xin trở lại quốc tịch Việt Nam; phối hợp xác minh, tra cứu 

quốc tịch Việt Nam 05 trường hợp. 

- Công tác nuôi con nuôi 

Ban hành Quyết định phân cấp thẩm quyền quyết định việc nuôi con nuôi 

có yếu tố nước ngoài trên địa bàn thành phố Hải Phòng51, Báo cáo tổng kết 15 

năm thi hành Luật Nuôi con nuôi trên địa bàn thành phố Hải Phòng. 

Sở Tư pháp đã hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu rà 

soát, đánh giá trẻ em cần được nhận làm con nuôi để tìm người nhận làm con 

nuôi; duy trì thực hiện Bộ tiêu chí theo dõi tình hình nuôi con nuôi trong nước. 

Năm 2025, thành phố tiếp nhận và giải quyết 13 hồ sơ đăng ký nuôi con 

nuôi có yếu tố nước ngoài, các xã, phường, đặc khu tiếp nhận và giải quyết 61 

hồ sơ đăng ký nuôi con nuôi trong nước. Việc đăng ký đã được giải quyết đúng 

quy định, không có đơn tố cáo, khiếu nại nào liên quan đến công tác nuôi con 

nuôi và cũng không có trường hợp nuôi con nuôi nào bị thu hồi, hủy bỏ. 

b) Công tác bồi thường nhà nước, đăng ký biện pháp bảo đảm 

Ban hành Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường 

nhà nước năm 2025 tại thành phố Hải Phòng(52); Sở Tư pháp đã ban hành Kế 

hoạch trọng tâm công tác bồi thường nhà nước năm 2025 và văn bản phối hợp 

với các cơ quan liên quan trong việc thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi 

thường nhà nước. 

Trong năm 2025, trên địa bàn thành phố không phát sinh yêu cầu thực 

hiện trách nhiệm bồi thường của nhà nước. 

Sở Tư pháp phối hợp với Cục Đăng ký giao dịch bảo đảm và Bồi thường 

nhà nước, Bộ Tư pháp tổ chức Toạ đàm về thực tiễn thi hành pháp luật về bảo 

                                           
51 Quyết định số 155/2025/QĐ-UBND ngày 11/9/2025 của UBND thành phố 

52. Công văn số 1385/UBND-NCKTGS ngày 10/6/2025 của UBND thành phố Hải Phòng. 
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đảm thực hiện nghĩa vụ, đăng ký biện pháp bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài 

sản gắn liền với đất53.  

c) Về lĩnh vực luật sư, tư vấn pháp luật 

- Về tổ chức:  

Hiện nay, Hải Phòng có 343 luật sư hoạt động tại 174 tổ chức, chi nhánh 

tổ chức hành nghề luật sư (gồm: 59 văn phòng luật sư, 58 Công ty Luật, 57 chi 

nhánh tổ chức hành nghề luật sư); 16 tư vấn viên pháp luật hoạt động tại 02 

Trung tâm Tư vấn pháp luật.  

- Công tác quản lý nhà nước:  

+ Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định về việc hợp nhất Đoàn 

Luật sư thành phố Hải Phòng và Đoàn Luật sư tỉnh Hải Dương54; Quyết định 

phê duyệt Đề án Đại hội, Phương án xây dựng nhân sự Ban Chủ nhiệm, Hội 

đồng khen thưởng, kỷ luật của Đoàn Luật sư thành phố nhiệm kỳ 2025 - 203055. 

Báo cáo kết quả thực hiện Kết luận số 69-KL/TW ngày 24/02/2020 của Ban Bí 

thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với tổ chức và hoạt động luật sư năm 2025. 

+ Năm 2025, thành phố đề nghị Bộ Tư pháp cấp chứng chỉ hành nghề luật 

sư đối với 05 trường hợp, cấp lại chứng chỉ hành nghề luật sư đối với 01 trường 

hợp; Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố cấp chứng chỉ hành nghề luật sư đối 

với 11 trường hợp; cấp đăng ký hoạt động đối với 07 tổ chức hành nghề luật sư, 

05 chi nhánh tổ chức hành nghề luật sư; cấp thay đổi nội dung đăng ký hoạt 

động đối với 69 tổ chức, chi nhánh tổ chức hành nghề luật sư; chuyển đổi 01 tổ 

chức hành nghề luật sư. 

d) Về lĩnh vực công chứng 

- Về tổ chức:  

Trên địa bàn thành phố hiện có 180 công chứng viên hành nghề tại 74 tổ 

chức hành nghề công chứng (gồm 02 Phòng Công chứng và 72 Văn phòng công 

chứng) được bố trí trên địa bàn của 37/114 xã, phường. 

- Công tác quản lý nhà nước:  

+ Năm 2025, thành phố đẩy mạnh công tác hoàn thiện thể chế lĩnh vực 

công chứng để chỉ đạo, thực hiện thống nhất trên địa bàn thành phố, gồm: Quyết 

định bãi bỏ Quyết định số 05/2021/QĐ-UBND ngày 26/02/2021 quy định mức 

trần thù lao công chứng trên địa bàn thành phố Hải Phòng56; Quyết định ban 

                                           
53 Hội nghị ngày 31/10/2025 với 100 đại biểu. 
54 Quyết định 3576/QĐ-UBND ngày 30/8/2025 của UBND thành phố 
55 Quyết định 4580/QĐ-UBND ngày 13/11/2025 của UBND thành phố 
56 Quyết định số 190/2025/QĐ-UBND ngày 16/10/2025 của UBND thành phố 
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hành giá tối đa đối với dịch vụ theo yêu cầu liên quan đến việc công chứng trên 

địa bàn thành phố Hải Phòng57; Quyết định về việc chuyển giao thẩm quyền 

chứng thực giao dịch từ Ủy ban nhân dân cấp xã sang các tổ chức hành nghề 

công chứng trên địa bàn thành phố Hải Phòng58; Quyết định ban hành Quy chế 

quản lý, cập nhật, khai thác, sử dụng, chia sẻ Cơ sở dữ liệu công chứng, chứng 

thực trên địa bàn thành phố Hải Phòng59. 

+ Ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Công chứng năm 2024(60); 

ban hành nhiều văn bản chỉ đạo và tổ chức Hội nghị triển khai thi hành Luật 

Công chứng năm 2024 trên địa bàn thành phố61. Quyết định cho phép tổ chức 

Đại hội Hội Công chứng viên thành phố Hải Phòng lần thứ nhất nhiệm kỳ 2025-

2030, Quyết định công nhận kết quả Đại hội lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2025-2030 

của Hội Công chứng viên thành phố Hải Phòng. 

+ Ủy ban nhân dân thành phố quyết định cho phép thành lập 03 Văn 

phòng công chứng; đề nghị Bộ Tư pháp bổ nhiệm và bổ nhiệm theo phân cấp 14 

công chứng viên, bổ nhiệm lại 01 công chứng viên; cấp đăng ký hoạt động đối 

với 10 Văn phòng công chứng; cấp thay đổi đăng ký hoạt động đối với 49 Văn 

phòng công chứng; cấp lại đăng ký hoạt động đối với 71 Văn phòng công 

chứng; Quyết định thu hồi thẻ đối với 30 công chứng viên; Quyết định cấp thẻ đối 

với 24 công chứng viên. Quyết định đăng ký tập sự hành nghề công chứng đối với 

33 trường hợp; công nhận hoàn thành tập sự hành nghề công chứng đối với 15 

trường hợp. 

Năm 2025, các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn thành phố đã 

thực hiện công chứng 373.864 vụ việc, chứng thực 1.028.287 việc, nộp ngân sách 

nhà nước 20.872.366.000 đồng. 

đ) Về lĩnh vực đấu giá tài sản 

- Về tổ chức:  

Hiện nay, trên địa bàn thành phố có 38 đấu giá viên hoạt động 14 tổ chức 

hành nghề đấu giá tài sản. 

- Công tác quản lý nhà nước:  

+ Ban hành văn bản chỉ đạo về việc lựa chọn tổ chức hành nghề đấu giá 

tài sản để đấu giá quyền sử dụng đất; chấn chỉnh công tác đấu giá quyền sử dụng 

đất đối với các tổ chức, chi nhánh tổ chức hành nghề đấu giá tài sản. 

                                           
57 Quyết định số 4095/QĐ-UBND ngày 16/10/2025 của UBND thành phố 
58 Quyết định số 4278/QĐ-UBND ngày 27/10/2025 của UBND thành phố 
59 Quyết định số 211/2025/QĐ-UBND ngày 18/11/2025 của UBND thành phố 

60. Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 18/02/2025 của UBND thành phố Hải Phòng. 
61 Công văn số 1910/STP-BT&HCTP ngày 08/7/2025; Công văn số 2129/STP-BT&HCTP ngày 21/7/2025; 

Công văn số 2152/STP-BT&HCTP ngày 22/7/2025; Công văn số 3820/STP-BT&HCTP ngày 17/10/2025. 
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+ Năm 2025, thành phố cấp thay đổi đăng ký hoạt động đối với 02 tổ chức 

và 01 chi nhánh tổ chức hành nghề đấu giá tài sản; thu hồi 01 giấy đăng ký hoạt 

động của chi nhánh tổ chức hành nghề đấu giá tài sản; thông báo xác nhận tạm 

ngừng hoạt động đối với 01 chi nhánh tổ chức hành nghề đấu giá tài sản.  

Các tổ chức hành nghề đấu giá tài sản trên địa bàn thành phố đã thực hiện 

513 hợp đồng đấu giá tài sản, trong đó đấu giá quyền sử dụng là 62 hợp đồng, 

đạt doanh thu 8.195.726.000 đồng, nộp ngân sách nhà nước 1.892.144.000 đồng. 

e) Về lĩnh vực chứng thực 

Năm 2025, thành phố đã hoàn thành việc kết nối phần mềm chứng thực 

điện tử với Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của thành phố và 

triển khai Phần mềm chứng thực bản sao điện tử từ bản chính gửi đến Ủy ban 

nhân dân xã, phường đặc khu trên toàn thành phố, tổ chức 04 Lớp tập huấn 

nghiệp vụ chứng thực bản sao điện tử trực tuyến cho đội ngũ cán bộ, công chức 

của 114 xã, phường, đặc khu trên địa bàn. 

Trình Hội đồng nhân dân thành phố đăng ký xây dựng Nghị quyết quy 

định hỗ trợ phí chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên địa bàn thành phố 

Hải Phòng.  

Chỉ đạo Sở Tư pháp hướng dẫn Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thực 

hiện việc ủy quyền ký chứng thực62, triển khai Nghị định số 280/2025/NĐ-CP sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 23/2015/NĐ-CP về cấp bản sao từ sổ 

gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp 

đồng, giao dịch được sửa đổi bởi Nghị định số 07/2025/NĐ-CP63. 

Từ ngày 01/01/2025 đến hết ngày 31/10/2025, trên toàn thành phố thực 

hiện chứng thực 1.610.350 bản sao, trong đó có 407.067 bản sao điện tử. 

g) Về lĩnh vực thừa phát lại, quản lý, thanh lý tài sản 

- Về tổ chức:  

Hiện nay, trên địa bàn thành phố có 16 Thừa phát lại hoạt động tại 11 Văn 

phòng Thừa phát lại; 05 quản tài viên hoạt động tại 01 công ty, 11 quản tài viên 

hành nghề với tư cách cá nhân. 

- Công tác quản lý nhà nước:  

+ Triển khai thực hiện Phần mềm quản lý cơ sở dữ liệu về vi bằng trên địa 

bàn thành phố Hải Phòng. 

+ Năm 2025, thành phố Quyết định cho phép chuyển nhượng 01 Văn phòng 

                                           
62 Công văn số 2067/STP-BT&HCTP ngày 17/7/2025, số 2281/STP-BT&HCTP ngày 28/7/2025, số 2584/STP-

BT&HCTP ngày 11/8/2025, 2926/STP-BT&HCTP ngày 27/8/2025 của Sở Tư pháp. 
63 Công văn số 4241/STP-BT&HCTP ngày 09/11/2025 của Sở Tư pháp. 
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Thừa phát lại; cấp thay đổi nội dung đăng ký hoạt động đối với 10 Văn phòng Thừa 

phát lại; cấp chứng chỉ hành nghề quản tài viên đối với 02 trường hợp. 

h) Lĩnh vực giám định tư pháp: 

- Về tổ chức: Hiện nay, trên địa bàn thành phố có 02 tổ chức giám định tư 

pháp công lập; 04 tổ chức giám định tư pháp theo vụ việc; 91 giám định viên tư 

pháp các lĩnh vực; 99 người giám định tư pháp theo vụ việc các lĩnh vực. 

- Công tác quản lý nhà nước:  

+ Trình Đảng ủy Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo về công tác giám định, 

định giá tài sản trong các vụ án, vụ việc trên địa bàn thành phố định kỳ hàng tháng. 

Chỉ đạo Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch kiểm tra hoạt động giám định tư pháp 

năm 202564; Công văn về việc tăng cường quản lý nhà nước về công tác giám 

định, định giá tài sản65. 

+ Kiện toàn đội ngũ người làm công tác giám định tư pháp trên địa bàn 

thành phố, năm 2025, thành phố bổ nhiệm giám định viên tư pháp đối với 03 

trường hợp; miễn nhiệm giám định viên tư pháp đối với 03 trường hợp; công nhận 

người giám định tư pháp theo vụ việc đối với 21 trường hợp. 

4.2. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân 

a) Đối với lĩnh vực hộ tịch: 

Hệ thống đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử còn gặp một số vướng mắc như 

có lúc, có việc không cảnh báo trùng thông tin sự kiện hộ tịch đã được đăng ký 

dẫn đến việc đăng ký hộ tịch bị trùng, Ủy ban nhân dân cấp xã phải đề nghị Sở 

Tư pháp cho phép hủy dữ liệu; về nghiệp vụ đăng ký việc thay đổi/cải chính/bổ 

sung thông tin hộ tịch, xác định lại dân tộc trên Hệ thống phần mềm không xử lý 

được phần ngày tháng năm đăng ký hộ tịch,... 

b) Đối với lĩnh vực nuôi con nuôi: 

- Về nuôi con nuôi trong nước: khó khăn khi chấm dứt thủ tục đăng ký 

nuôi con nuôi; chưa có quy định đối với một số nội dung trong giải quyết việc 

nuôi con nuôi như: chưa có quy định tiêu chí cụ thể hay văn bản hướng dẫn để 

xác định thế nào là có điều kiện kinh tế, chỗ ở bảo đảm việc chăm sóc, nuôi 

dưỡng con nuôi phù hợp với mỗi vùng, miền, địa phương; chưa có tiêu chí cụ 

thể để xác định thế nào là không có khả năng nuôi dưỡng, việc xác định, tìm gia 

đình thay thế cho các trường hợp này là hết sức khó khăn, chủ yếu thông qua các 

tổ chức xã hội, từ thiện. 

- Về nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài: khó khăn trong việc xác minh 

                                           
64 Kế hoạch số 4524/KH-STP ngày 23/11/2025 của Sở Tư pháp. 
65 Công văn số 4252/STP-BT&HCTP ngày 10/11/2025 của Sở Tư pháp. 
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nguồn gốc của trẻ em bị bỏ rơi; khó khăn trong việc sử dụng khoản kinh phí từ 

nguồn thu chi phí cho Sở Tư pháp trong quá trình giải quyết việc nuôi con nuôi. 

c) Đối với các lĩnh vực bổ trợ tư pháp: 

- Một số quy định của Luật Công chứng chưa cụ thể, rõ ràng hoặc chưa 

được quy định tại Luật Công chứng như quy định về công chứng điện tử, chấm 

dứt tư cách thành viên hợp danh của Văn phòng công chứng, tài liệu chứng 

minh việc góp vốn của thành viên hợp danh Văn phòng công chứng,... 

- Một số tình huống phát sinh trong hoạt động hành nghề luật sư chưa 

được quy định trong các văn bản pháp luật hoặc chưa có hướng dẫn cụ thể đã 

gây khó khăn cho các cơ quan quản lý và tổ chức hành nghề luật sư như: chưa 

có quy định thủ tục thay đổi nội dung đăng ký hoạt động của chi nhánh tổ chức 

hành nghề luật sư; thủ tục đăng ký hoạt động của tổ chức hành nghề luật sư 

không quy định thành phần hồ sơ phải có giấy tờ chứng minh luật sư thành lập 

hoặc tham gia thành lập tổ chức hành nghề luật sư phải có ít nhất 02 năm hành 

nghề liên tục (khoản 2 Điều 32 Luật Luật sư),.... 

4.3. Đề xuất, kiến nghị 

- Đề xuất Cục Hành chính tư pháp - Bộ Tư pháp bổ sung các tính năng đã 

nêu tại mục 4.2 nêu trên trên Hệ thống đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử; đồng 

thời đảm bảo kịp thời kết nối tổng đài 1900.888.01 để được hỗ trợ giải quyết 

vướng mắc trong quá trình thực hiện thủ tục hành chính, đảm bảo về mặt thời 

gian trả kết quả cho công dân. 

- Đề nghị Bộ Tư pháp phối hợp Tòa án nhân dân tối cao, Viện Kiểm sát 

nhân dân tối cao xây dựng Bộ chỉ số thống kê quốc gia về nuôi con nuôi bao 

gồm các biến số theo loại việc (đăng ký, chấm dứt, hủy việc nuôi con nuôi), 

tính chất tranh chấp (cấp dưỡng, tài sản, thừa kế), thời gian giải quyết, tỷ lệ 

kháng cáo, kháng nghị, tỷ lệ thi hành trạng thái ghi chú hộ tịch sau khi có phán 

quyết của Tòa án. Thực hiện công bố số liệu công khai hàng năm sẽ giúp theo 

dõi xu hướng điều chỉnh chính sách kịp thời như đã từng thực hiện trong các 

thống kê giai đoạn 2011-2020 và năm 2022. Cơ sở dữ liệu này cần liên thông 

với Hệ thống thông tin đăng ký, quản lý hộ tịch và Cơ sở dữ liệu quốc gia về 

dân cư. 

- Đề nghị Bộ Tư pháp phối hợp Tòa án nhân dân tối cao thiết lập quy trình 

liên thông dữ liệu điện tử để chuyển, nhận và ghi chú quyết định của Tòa án về 

chấm dứt hoặc hủy nuôi con nuôi vào Sổ hộ tịch. Hệ thống cảnh báo và theo dõi 

giao, nhận cần được vận hành theo Bộ tiêu chí theo dõi tình hình thực hiện nuôi 

con nuôi trong nước, bảo đảm tính phòng ngừa và can thiệp sớm khi phát sinh 

rủi ro đối với trẻ. 
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- Đề nghị Bộ Tư pháp nghiên cứu, quy định cụ thể hoặc văn bản hướng 

dẫn rõ ràng, chi tiết về trình tự, thủ tục thực hiện công chứng điện tử để các tổ 

chức hành nghề công chứng, công chứng viên tại các địa phương có căn cứ, cơ 

sở pháp lý cụ thể để thực hiện. 

- Đề xuất ban hành mới Luật Luật sư thay thế Luật Luật sư năm 2006, sửa 

đổi, bổ sung năm 2012 nhằm hoàn thiện thể chế về luật sư và hành nghề luật sư, 

phù hợp, đồng bộ với Bộ luật Tố tụng hình sự, Bộ luật Tố tụng dân sự và Luật 

Tố tụng hành chính hiện hành. 

5. Công tác xây dựng ngành; đào tạo, bồi dưỡng; thi đua, khen 

thưởng; nghiên cứu khoa học pháp lý 

5.1. Kết quả đạt được 

- Về công tác tổ chức, cán bộ, xây dựng ngành: 

Sau hợp nhất, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định quy định 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp thành phố 

Hải Phòng66, ban hành 06 Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Tư pháp67 (Trung tâm Trợ 

giúp pháp lý nhà nước số 1, Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước số 2, Trung 

tâm Dịch vụ đấu giá tài sản số 1, Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản số 2, Phòng 

Công chứng số 1, Phòng Công chứng số 2). 

Về quản lý điều hành, Sở Tư pháp đã ban hành các Kế hoạch, Quy chế 

hoạt động như: Quy chế làm việc, Quy chế tiếp công dân, Quy chế nâng lương 

trước thời hạn, Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở, Quy chế văn thư lưu trữ, Nội 

quy bảo vệ bí mật nhà nước, Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, lãng 

phí, tiêu cực...  

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch sắp xếp đơn vị sự nghiệp 

công lập và doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn thành phố68, trong đó đề ra 

nhiệm vụ thực hiện hợp nhất Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước số 1 và 

Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước số 2, Đề án hợp nhất Trung tâm Dịch vụ 

đấu giá tài sản số 1 và Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản số 02, thời hạn hoàn 

thành trong tháng 12/2025; Chuyển đổi 02 Phòng Công chứng số 1 và số 2 

thành Văn phòng công chứng ngoài công lập hoặc giải thể theo quy định của 

Luật Công chứng. 

 Về công tác đào tạo, bồi dưỡng, Sở Tư pháp tổ chức 17 Hội nghị tập 

huấn cho đội ngũ cán bộ tư pháp cơ sở. Trong đó, tập trung vào chuyên đề về: 

                                           
66 Quyết định số 73/2025/QĐ-UBND  ngày 01/7/2025 của UBND thành phố 
67 Quyết định số 127/2025/QĐ-UBND, 128/2025/QĐ-UBND, 129/2025/QĐ-UBND, 130/2025/QĐ-UBND, 

131/2025/QĐ-UBND, 132/2025/QĐ-UBND của UBND thành phố 
68 Kế hoạch số 310/KH-UBND ngày 24/11/2025 của UBND thành phố 
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các khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện phân cấp, phân quyền, phân định 

thẩm quyền trong các lĩnh vực tư pháp; tập huấn trực tuyến giới thiệu và hướng 

dẫn sử dụng các Hệ thống phần mềm nghiệp vụ hộ tịch phiên bản mới; về triển 

khai Hệ thống báo cáo thống kê thử nghiệm từ kỳ báo cáo sơ bộ năm 2025; tập 

huấn sử dụng Phần mềm cho cán bộ, công chức tham gia quy trình chứng thực 

bản sao điện tử từ bản chính... 

Năm 2025, Sở Tư pháp cử 01 công chức tham gia lớp Cao cấp lý luận 

chính trị, đăng ký nhu cầu đào tạo cao cấp lý luận chính trị đối với 02 công 

chức, thường xuyên cử công chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng nhằm 

nâng cao trình độ, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công 

chức, viên chức Sở Tư pháp. 

- Về công tác thi đua, khen thưởng 

Năm 2025, thành phố tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước thành phố Hải 

Phòng lần thứ I (2025-2030)69, là sự kiện chính trị quan trọng, có ý nghĩa sâu 

sắc, góp phần tạo không khí thi đua sôi nổi, lan tỏa tinh thần yêu nước và quyết 

tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển của thành phố trong giai đoạn 

mới đến nhân dân thành phố nói chung và ngành Tư pháp thành phố nói riêng. 

Ngành Tư pháp thành phố tích cực thi đua lập thành tích chào mừng Đại 

hội Đảng bộ thành phố lần thứ I nhiệm kỳ 2025-2030, Đại hội thi đua yêu nước 

thành phố. Năm 2025, Ủy ban nhân dân thành phố tặng bằng khen cho 5 tập thể, 

7 cá nhân ngành Tư pháp có thành tích xuất sắc trong công tác tư pháp, thành 

phố đề nghị Bộ Tư pháp tặng bằng khen cho 3 tập thể, 02 cá nhân. 

- Về công tác nghiên cứu khoa học pháp lý 

Năm 2025, thành phố xét công nhận hiệu quả áp dụng và khả năng nhân 

rộng thành phố cho 01 sáng kiến về công tác tư pháp cấp thành phố: “Chuyển 

đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật, xây dựng văn hóa tuân thủ pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức, 

Đảng viên và nhân dân”; Sở Tư pháp ban hành Quyết định công nhận 08 sáng 

kiến cấp cơ sở. 

5.2. Hạn chế, khó khăn 

Việc bố trí biên chế làm công tác tư pháp tại Ủy ban nhân dân cấp xã còn 

hạn chế, vẫn còn có xã, phường chưa bố trí công chức tư pháp đủ số lượng đáp 

ứng yêu cầu nhiệm vụ; chưa bảo đảm tiêu chuẩn, trình độ theo quy định của 

Luật Hộ tịch70. 

                                           
69 diễn ra vào ngày 18/10/2025 
70 Theo khoản 2 Điều 72 Luật Hộ tịch: Có trình độ từ trung cấp luật trở lên và đã được bồi dưỡng nghiệp vụ hộ 

tịch; Có chữ viết rõ ràng và trình độ tin học phù hợp theo yêu cầu công việc. 
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Hiện nay, Ủy ban nhân dân thành phố đang chỉ đạo Sở Nội vụ chủ trì, 

phối hợp với Sở Tư pháp bố trí nguồn lực cho Ủy ban nhân dân cấp xã khi tổ 

chức chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực hộ tịch71. 

6. Công tác kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 

phòng, chống tham nhũng 

Sở Tư pháp đã ban hành, triển khai thực hiện các văn bản quy định công 

tác tiếp công dân của Sở: Quy chế tiếp công dân72, Nội quy tiếp công dân73; 

Thông báo về Lịch tiếp công dân hàng tháng. 

Năm 2025, Sở Tư pháp thực hiện tiếp công dân: 03 lượt người/03 vụ việc, 

tiếp nhận 34 đơn, gồm: 02 đơn khiếu nại, 05 đơn tố cáo và 27 đơn kiến nghị. 

Trong đó đã giải quyết 01 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết, 33 đơn lưu do đơn 

trùng lắp, đơn không rõ địa chỉ, không ký tên, đơn mạo danh, nặc danh, đơn đã 

cùng gửi đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết, không liên quan trực tiếp đến 

quyền lợi của người khiếu nại,… 

7. Công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển 

đổi số 

7.1. Kết quả đạt được 

- Về công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính: 

 Ban hành 09 Quyết định về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính 

được ban hành mới, sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ trong lĩnh vực tư pháp(74); Quyết 

định ban hành Danh mục thủ tục hành chính còn hiệu lực được chuẩn hóa lĩnh 

vực tư pháp trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Quyết định ban hành các quy trình 

nội bộ thực hiện thủ tục hành chính cấp tỉnh, cấp xã trong lĩnh vực tư pháp áp 

dụng trên địa bàn thành phố; Quyết định về việc công bố danh mục thủ tục hành 

chính thực hiện không phụ thuộc vào địa giới hành chính trong phạm vi thành phố 

thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở Tư pháp75. 

- Về công tác ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số: 

Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch chuyển đổi số năm 2025, Kế hoạch cải 

cách hành chính, Kế hoạch phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, 

chuyển đổi số 6 tháng cuối năm 2025 nhằm tăng cường ứng dụng và phát triển 

công nghệ thông tin, đổi mới căn bản, toàn diện hoạt động quản lý, chỉ đạo điều 

                                           
71 Công văn số 9715/VP-NC ngày 05/10/2025 của UBND thành phố. 
72 Quyết định số 196/QĐ-STP ngày 11/7/2025 của Sở Tư pháp 
73 Quyết định số 197/QĐ-STP ngày 11/7/2025 của Sở Tư pháp 

74. Quyết định: số 542/QĐ-UBND ngày 26/02/2025; số 1003/QĐ-UBND ngày 25/3/2025; số 1520/QĐ-UBND 

ngày 16/5/2025; số 2026/QĐ-UBND ngày 25/6/2025; số 2040/QĐ-UBND ngày 25/6/2025; số 2041/QĐ-UBND 

ngày 25/6/2025; số 2600/QĐ-UBND ngày 01/7/2025; số 2690/QĐ-UBND ngày 01/7/2025;  số 2949/QĐ-UBND 

ngày 23/7/2025 của UBND thành phố HP. 
75 Quyết định 3407/QĐ-UBND ngày 22/8/2025 của UBND thành phố. 
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hành, tập trung ưu tiên nguồn lực đầu tư hoàn thiện hạ tầng, nền tảng dữ liệu để 

triển khai Chính quyền số. 

Triển khai thực hiện hiệu quả các phần mềm, cơ sở dữ liệu gồm: Phần 

mềm Hệ thống Văn phòng điện tử của thành phố; Hệ thống thông tin giải quyết 

thủ tục hành chính thành phố; Cổng Thông tin điện tử của Sở và Trang thông tin 

điện tử Phổ biến giáo dục pháp luật; Phần mềm Đăng ký và quản lý hộ tịch điện 

tử dùng chung; Phần mềm Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản QPPL; Phần mềm 

cơ sở dữ liệu công chứng; quản lý cơ sở dữ liệu vi bằng; chứng thực điện tử;… 

Thực hiện số hóa thông tin công chứng, tài liệu lưu trữ, xây dựng quy trình nội 

bộ thực hiện cắt giảm trên 50% thời gian giải quyết đối với 215 thủ tục hành 

chính lĩnh vực tư pháp cấp tỉnh và cấp xã. 

7.2. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân 

Hệ thống cơ sở dữ liệu công chứng, vi bằng, chứng thực, hộ tịch sau hợp 

nhất đang được hoàn thiện, còn chưa thống nhất, đồng bộ. 

Trong quá trình giải quyết TTHC, một số lĩnh vực cần xác minh tại nhiều 

cơ quan, đơn vị trong và ngoài thành phố (như lĩnh vực quốc tịch, con nuôi,...), 

nhưng các cơ quan, đơn vị chậm phối hợp, ảnh hưởng đến thời hạn giải quyết 

TTHC và mức độ đánh giá sự hài lòng của tổ chức, công dân về giải quyết 

TTHC của ngành Tư pháp nói riêng và thành phố nói chung. 

Phần thứ hai: 

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC NĂM 2026  

 

Năm 2025, công tác tư pháp trên địa bàn thành phố đã được chỉ đạo, triển 

khai thực hiện đồng bộ, kịp thời. Các nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp được 

tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện như: Công tác thẩm định, kiểm tra văn bản 

QPPL có chuyển biến tích cực; hoạt động PBGDPL có nhiều sự đổi mới về hình 

thức, nội dung tuyên truyền; công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính ngày 

càng được chú trọng trong việc kiểm tra, đánh giá hồ sơ phức tạp trước khi trình 

người có thẩm  quyền ban hành; công tác quản lý, đăng ký hộ tịch và chứng thực 

đáp ứng kịp thời yêu cầu của tổ chức, cá nhân; tăng cường hoàn thiện thể chế 

lĩnh vực bổ trợ tư pháp; tổ chức, bộ máy của Sở Tư pháp, Ủy ban nhân dân cấp 

xã được sắp xếp, kiện toàn; hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi 

số được đẩy mạnh.  

Sau 05 tháng hợp nhất, dưới sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát, kịp thời, quyết 

liệt của Bộ Tư pháp, công tác tư pháp trên địa bàn thành phố đi vào hoạt động 

hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu, hoàn thành tốt nhiệm vụ quản lý nhà nước 

lĩnh vực tư pháp trong tình hình mới.  
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I. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TƯ PHÁP NĂM 2026 

Tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được trong năm 2025, để hoàn 

thành tốt nhiệm vụ thường xuyên, đột xuất của Bộ Tư pháp, Thành ủy, Hội đồng 

nhân dân thành phố giao; Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo ngành Tư pháp tập 

trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 như sau:   

1. Tiếp tục triển khai Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Hải 

Phòng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo 

vận hành chính quyền địa phương 02 cấp 

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện mô hình "Thành phố thượng 

tôn và tuân thủ pháp luật" trong Đề án "Xây dựng chủ nghĩa xã hội gắn với con 

người xã hội chủ nghĩa tại thành phố Hải Phòng".  

- Tham gia xây dựng, hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật nhằm 

tháo gỡ các “điểm nghẽn” do quy định pháp luật; rà soát, xây dựng và hoàn 

thiện thể chế và các cơ chế, chính sách phát triển. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện các Nghị định của Chính phủ về phân định 

thẩm quyền, phân quyền, phân cấp cho các cơ quan, đơn vị, cá nhân trên địa bàn 

thành phố. 

- Tăng cường hoạt động của Tổ công tác rà soát, tháo gỡ các khó khăn, 

vướng mắc trong công tác tư pháp sau sắp xếp, sáp nhập thực hiện mô hình 

chính quyền địa phương 02 cấp; tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp 

vụ công tác tư pháp cho Ủy ban nhân dân cấp xã.  

- Ban hành Chương trình triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp năm 

2026 phù hợp với tình hình thực tế và chức năng, nhiệm vụ của ngành Tư pháp.  

2. Công tác xây dựng, thẩm định, rà soát văn bản QPPL 

- Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình hành động số 

06/CTr-TU ngày 24/9/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị 

quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây 

dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ 

nguyên mới.  

- Báo cáo Đảng ủy Ủy ban nhân dân thành phố trình Ban Thường vụ 

Thành ủy sơ kết 01 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 

30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật 

đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới trên địa bàn thành phố 

Hải Phòng. 

- Tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật năm 2025 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn 
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bản quy phạm pháp luật năm 2025 và các văn bản hướng dẫn thi hành; trong đó, 

tập trung hướng dẫn về trình tự, thủ tục xây dựng, ban hành văn bản QPPL, các 

văn bản phân cấp, ủy quyền của cơ quan, người có thẩm quyền, các văn bản 

hướng dẫn áp dụng pháp luật, đảm bảo thực hiện đúng quy định của pháp luật; 

kết hợp chặt chẽ công tác xây dựng, ban hành văn bản QPPL với công tác theo 

dõi thi hành pháp luật. 

- Ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản 

QPPL trên địa bàn thành phố năm 2026. 

- Trình Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố quyết định danh mục 

nghị quyết của Hội đồng nhân dân quy định chi tiết văn bản QPPL của Trung 

ương; Chủ tịch Ủy ban nhân dân ban hành danh mục quyết định của Ủy ban 

nhân dân thành phố quy định chi tiết văn bản QPPL của Trung ương. 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thẩm định văn bản, đảm bảo 

100% văn bản QPPL của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân thành phố ban hành đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục và nội dung phù 

hợp với quy định của pháp luật. 

- Tăng cường công tác rà soát văn bản QPPL, kịp thời xử lý các văn bản 

có nội dung không phù hợp với quy định của pháp luật và tình hình kinh tế-xã 

hội của thành phố; trong đó, tập trung rà soát, xử lý các văn bản QPPL phục vụ 

sáp nhập địa giới hành chính, tái cấu trúc hệ thống pháp luật theo chỉ đạo của Bộ 

Tư pháp và các cơ quan có thẩm quyền. 

3. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và kiểm tra, theo dõi 

thi hành pháp luật  

- Ban hành và tổ chức thực hiện: Kế hoạch kiểm tra, xử lý văn bản QPPL 

trên địa bàn thành phố năm 2026; Kế hoạch theo dõi việc thi hành văn bản quy 

phạm pháp luật trên địa bàn thành phố năm 2026 và triển khai thực hiện đầy đủ 

các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn thành phố; Kế 

hoạch triển khai thực hiện công tác quản lý và kiểm tra thi hành pháp luật về xử 

lý vi phạm hành chính trên địa bàn thành phố năm 2026. 

- Triển khai thực hiện Quyết định số 244/QĐ-TTg ngày 05/02/2025 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Ứng dụng công nghệ số trong việc tiếp 

nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về văn bản quy phạm pháp luật” năm 2026. Tổ 

chức triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản QPPL, các chỉ đạo của Bộ Tư 

pháp thực hiện công tác quản lý và kiểm tra thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính, công tác kiểm tra văn bản QPPL và công tác theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật.  

4. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật; xây 
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dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở; hỗ trợ pháp lý 

cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, trợ giúp pháp lý  

- Ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật, 

hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2026; Kế hoạch trợ giúp pháp 

lý cho người khuyết tật trên địa bàn thành phố năm 2026; văn bản hưởng ứng 

Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2026; văn bản hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến 

các Luật được Quốc hội thông qua trong năm 2026; Kế hoạch hoạt động của Hội 

đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố năm 2026. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến về Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội 

khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031; tiếp 

tục phổ biến các văn bản, chính sách cho cán bộ, Nhân dân thành phố bằng 

những hình thức phù hợp, trong đó tập trung vào các văn bản luật, pháp lệnh, 

văn bản mới thông qua có hiệu lực thi hành trong năm 2025. 

- Ban hành Kế hoạch trợ giúp pháp lý năm 2026, thực hiện Kế hoạch đánh 

giá chất lượng vụ việc trợ giúp pháp lý năm 2026. Tăng cường công tác phối 

hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng; nâng cao chất lượng 

các vụ việc tham gia tố tụng của người thực hiện trợ giúp pháp lý.  

- Thực hiện rà soát, kiện toàn thành viên Hội đồng phối hợp, phổ biến 

giáo dục pháp luật thành phố; tăng cường tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp 

luật cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên và hòa giải viên cơ sở đáp ứng 

yêu cầu tình hình phát triển kinh tế - xã hội của thành phố. 

- Đẩy mạnh thực hiện Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật giai đoạn 2025-2030”; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông 

tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Tăng cường ứng dụng công nghệ 

thông tin, chuyển đổi số trong công tác PBGDPL thông qua các cuộc thi tìm 

hiểu pháp luật, bồi dưỡng, tập huấn pháp luật trực tuyến. 

5. Công tác quản lý nhà nước về bổ trợ và hành chính tư pháp 

- Triển khai có hiệu quả việc thực hiện các thủ tục hành chính trên môi 

trường điện tử, đặc biệt là các quy trình liên thông điện tử. 

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với lĩnh vực hành chính tư 

pháp. Đẩy mạnh công tác kiểm tra tại các xã, phường, đặc khu nhằm kịp thời 

chấn chỉnh và hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ. 

- Tiếp tục cập nhật, rà soát, chuẩn hóa Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử sau 

sáp nhập đảm bảo “đúng, đủ, sạch, sống”, kết nối vận hành đồng bộ với Cơ sở 

dữ liệu quốc gia về dân cư, hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính để 

kịp thời giải quyết nhu cầu thực hiện thủ tục hành chính của người dân liên quan 

đến hộ tịch.  



30 

 

- Ban hành Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi 

thường nhà nước năm 2026, nâng cao trách nhiệm thực thi công vụ của các cơ quan 

nhà nước, cán bộ, công chức; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. 

- Thực hiện hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp: 

Công chứng, luật sư, đấu giá tài sản, thừa phát lại, giám định tư pháp đáp ứng 

yêu cầu cải cách tư pháp và phát triển kinh tế - xã hội của thành phố. Đẩy mạnh 

công tác kiểm tra các tổ chức bổ trợ tư pháp nhằm chấn chỉnh hoạt động của các 

tổ chức. 

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho công chức hộ tịch về công tác hộ tịch, 

quốc tịch, nuôi con nuôi, chứng thực, bồi thường nhà nước. Tổ chức tập huấn 

kiến thức pháp lý nhằm nâng cao năng lực cho đội ngũ người có chức danh bổ 

trợ tư pháp trên địa bàn thành phố Hải Phòng. 

6. Công tác xây dựng Ngành; đào tạo, bồi dưỡng; thi đua, khen 

thưởng; nghiên cứu khoa học pháp lý 

- Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ, cơ sở vật chất cho các phòng, 

đơn vị thuộc ngành Tư pháp thành phố đảm bảo khoa học, hợp lý, hiệu quả, đáp 

ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao. Thực hiện đánh giá công chức, viên chức thực 

chất, phản ánh đúng năng lực, kết quả công tác. Quan tâm giải quyết chế độ, 

chính sách cho đội ngũ công chức, viên chức và người lao động. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác nghiên cứu khoa học, đưa hoạt động nghiên 

cứu khoa học pháp lý đi vào chiều sâu phục vụ hiệu quả công tác quản lý, điều 

hành và hoạt động của ngành. 

7. Công tác kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 

phòng, chống tham nhũng 

- Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo 

về công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Thực hiện nghiêm túc quy chế 

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

- Duy trì lịch tiếp công dân định kỳ theo quy định; việc tiếp nhận, xử lý, 

giải quyết bảo đảm tính công khai, dân chủ, giải quyết dứt điểm, hiệu quả.  

8. Công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển 

đổi số 

- Tổ chức thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính; Kế hoạch kiểm soát 

thủ tục hành chính; Kế hoạch ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, 

chuyển đổi số và Đề án 06/CP năm 2026 về lĩnh vực tư pháp.  

- Hoàn thành đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng 100% nhiệm vụ tại Kế 

hoạch về cải cách hành chính, chuyển đổi số năm 2026 của thành phố. Trọng 
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tâm là cải cách thể chế, thường xuyên rà soát, sửa đổi quy trình nội bộ, cắt giảm 

thời gian giải quyết TTHC; đề xuất cắt giảm thành phần hồ sơ, cắt giảm TTHC; 

nâng cao chất lượng dịch vụ công trực tuyến toàn trình và thực hiện có hiệu quả 

việc cung cấp các dịch vụ này trên Cổng dịch vụ công quốc gia.  

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch chuyển đổi số ngành Tư pháp 

giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030; tăng cường ứng dụng khoa 

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số phục vụ hoạt động nghiệp vụ và 

công tác chỉ đạo, điều hành của ngành Tư pháp thành phố. 

II. GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành; tiếp tục đổi mới tư duy, lề lối 

làm việc, hành động quyết liệt hơn, hiệu quả hơn, tận dụng tốt các cơ hội để đưa 

công tác tư pháp ngày càng phát triển bền vững. Xây dựng, ban hành và tổ chức 

thực hiện kịp thời các chương trình, kế hoạch công tác để cụ thể hóa nhiệm vụ 

cấp trên giao và theo yêu cầu, bảo đảm tính khả thi, bám sát các mục tiêu, nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội của thành phố và của từng sở, ngành, từng địa 

phương cơ sở. 

2. Quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ 

chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ công chức, viên chức, người lao 

động trong toàn ngành Tư pháp. Trong đó chú trọng đào tạo, bồi dưỡng nghiệp 

vụ chuyên sâu cho cán bộ pháp chế, cán bộ tham gia xây dựng văn bản QPPL 

của các Sở, ngành, địa phương, công chức tư pháp cấp xã. 

3. Phát động phong trào nghiên cứu khoa học, đổi mới sáng tạo và chuyển 

đổi số quốc gia, phong trào bình dân học vụ số. Ứng dụng mạnh mẽ công nghệ 

thông tin, công nghệ số vào công tác tư pháp, nhất là trong công tác chỉ đạo, 

điều hành, chế độ thông tin, thống kê, báo cáo; phổ biến giáo dục pháp luật; giải 

quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công cho người dân, doanh nghiệp; 

số hóa hồ sơ, lưu trữ tái sử dụng dữ liệu giải quyết thủ tục hành chính.  

4. Phát huy hiệu quả công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành trong chỉ 

đạo, điều hành công tác tư pháp, pháp chế, hoạt động hành chính tư pháp và bổ 

trợ tư pháp; chủ động, kịp thời báo cáo, kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền để 

xin ý kiến chỉ đạo, tháo gỡ những khó khăn, bất cập trong quá trình thực hiện 

nhiệm vụ công tác tư pháp. 

5. Tăng cường đoàn kết, tạo môi trường làm việc chuyên nghiệp, thân 

thiện, gắn với kỷ luật, kỷ cương hành chính. Phát huy hiệu quả các công cụ quản 

lý, kiểm tra; đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; đề cao 

trách nhiệm của người đứng đầu; xử lý nghiêm khắc các biểu hiện tiêu cực, các 

vi phạm. Đồng thời, kịp thời động viên, khích lệ các tập thể, cá nhân nỗ lực đạt 

kết quả cao trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao. 
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Trên đây là báo cáo tổng kết công tác tư pháp năm 2025 và phương 

hướng, nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2026; Ủy ban nhân dân thành phố Hải 

Phòng kính gửi Bộ Tư pháp./.  

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- CT, PCT Nguyễn Minh Hùng; 

- Sở Tư pháp;  

- UBND cấp xã; 

- CVP, PCVP Trần Văn Thiện; 

- Phòng NC;   

- Lưu: VT, N.T.Dung.                  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Minh Hùng 

 

 

 

 
 

 

 

. 

 

 


	diem_a_2_72

		2025-11-30T16:24:22+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Minh Hùng <nguyenminhhung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-11-30T19:20:54+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-11-30T19:20:54+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-11-30T19:20:55+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-12-01T08:08:52+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




